
  

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

  
 

 
 

 

Decreto Rep.  
 

Prot. n. 
Anno 2013 Tit. VI Cl. 8 Fasc. 11     All. n. 1 

 
 
 

 OGGETTO: Linee di indirizzo per la costituzione, il rinnovo e il funzionamento dei Centri 
interdipartimentali di ricerca e regolamento–tipo: Emanazione modifica art. 16 Linee di 
indirizzo e art. 10 regolamento–tipo 

LA RETTRICE 

 
Visto il D.R. rep. n. 4428/2021 del 3 dicembre 2021, con il quale sono state emanate le “Linee di indirizzo per 
la costituzione, il rinnovo e il funzionamento dei Centri interdipartimentali di ricerca”, comprensive del 
regolamento–tipo di tali Centri; 
Ravvisata l’esigenza, emersa dall’esperienza applicativa, di rendere più flessibile il sistema di finanziamento 
dei Centri interdipartimentali, disciplinato dall’art. 16 delle “Linee di indirizzo” e dell’art. 10 del regolamento–
tipo, modificando i su indicati articoli al fine potenziare la capacità di ricerca interdisciplinare dell'Ateneo; 
Preso atto che la Consulta dei Direttori di Dipartimento è stata informata della proposta di modifica nella 
seduta del 28 ottobre 2025 e la Commissione Dipartimenti e Centri ha espresso parere favorevole nella 
riunione del 9 febbraio 2026; 
Vista la delibera rep. n. 14/2026 del Senato accademico, che nella seduta del 10 febbraio 2026 ha espresso 
parere favorevole alla modifica dell’art. 16 delle “Linee di indirizzo per la costituzione, il rinnovo e il 
funzionamento dei Centri interdipartimentali di ricerca” e dell’art. 10 del regolamento–tipo; 
Vista la delibera rep. n. 47/2026 del Consiglio di amministrazione, che nella seduta del 24 febbraio 2026 ha 
approvato la modifica dell’art. 16 delle “Linee di indirizzo per la costituzione, il rinnovo e il funzionamento dei 
Centri interdipartimentali di ricerca” e dell’art. 10 del regolamento–tipo, inserendo rispettivamente nel comma 
4 dell’art. 16 e nel comma 3 dell’art. 10 la specificazione che, per il cofinanziamento o la contribuzione alle 
attività del Centro da parte dei Dipartimenti aderenti, è necessario il previo accordo con il Dipartimento sede 
amministrativa; 
Preso atto che l’Ufficio proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e 
ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 
 

1. di emanare la modifica dell’art. 16 delle “Linee di indirizzo per la costituzione, il rinnovo e il 
funzionamento dei Centri interdipartimentali di ricerca”, come approvata dal Consiglio di 
amministrazione con delibera n. 47/2026 e di seguito riportata: 
“1. Il Centro interdipartimentale, in conformità agli scopi istituzionali, è orientato prevalentemente 
all’acquisizione di risorse finanziarie esterne al sistema universitario. 



 AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA  

 

2 
Responsabile del procedimento 
amministrativo 
dott.ssa Erika Mancuso 
 

Dirigente 
dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Direttore generale 
Ing. Alberto Scuttari 

 
    
 

2 Il Centro, per lo svolgimento delle proprie attività, si avvale, prevalentemente, di finanziamenti 
acquisiti su specifici progetti di ricerca da istituzioni o enti pubblici e privati, nonché di erogazioni liberali 
o altre forme di finanziamento di istituzioni o enti pubblici e privati a sostegno dell’attività del Centro. 
3. Il Centro, nell’ambito di specifiche iniziative, che vedono il coinvolgimento di istituzioni o enti pubblici 
e privati può chiedere alla Commissione Dipartimenti e Centri il cofinanziamento di tali iniziative. 
4. I Dipartimenti aderenti al Centro interdipartimentale possono cofinanziare specifiche progettualità o 
contribuire alle attività del Centro con una quota annuale, previo accordo con il Dipartimento sede 
amministrativa del Centro stesso.”; 
 

2. di emanare la modifica dell’art. 10 del regolamento-tipo dei Centri interdipartimentali di ricerca, come 
approvata dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 47/2026 e di seguito riportata: 
“1. Il Centro, per lo svolgimento delle proprie attività, si avvale prevalentemente di finanziamenti 
acquisiti su specifici progetti di ricerca da istituzioni o enti pubblici e privati nonché di erogazioni liberali 
o altre forme di finanziamento di istituzioni o enti pubblici e privati a sostegno dell’attività del Centro. 
2. Il Centro, in conformità agli scopi istituzionali è orientato prevalentemente all’acquisizione di risorse 
finanziarie esterne al sistema universitario e, pertanto nell’ambito di specifiche iniziative, che vedono il 
coinvolgimento di istituzioni o enti pubblici e privati può chiedere alla Commissione Dipartimenti e Centri 
il cofinanziamento di tali iniziative.  
3. I Dipartimenti aderenti al Centro interdipartimentale possono cofinanziare specifiche progettualità o 
contribuire alle attività del Centro con una quota annuale previo accordo con il Dipartimento sede 
amministrativa del Centro stesso.”; 
 

3.  di stabilire che le modifiche alle “Linee di indirizzo per la costituzione, il rinnovo e il funzionamento dei 
Centri interdipartimentali di ricerca” e al regolamento–tipo, di cui ai punti precedenti e comprese 
nell’Allegato 1, il cui testo costituisce parte integrante del presente decreto, entrino in vigore il 
quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione all’Albo ufficiale di Ateneo; 
 

4.  di incaricare l’Ufficio Affari generali e gli ulteriori uffici competenti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 
 
Padova, data della registrazione 
 

La Rettrice 
prof.ssa Daniela Mapelli 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 


		2026-03-04T13:26:09+0100
	IT
	Daniela Mapelli




